
Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 31 maggio 2022

– 74 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 25 maggio 2022 - n. 7221
Delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione 
del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergenza 
per impedire la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden 
& Birchfield nel territorio della Repubblica Italiana. Revoca del 
decreto n. 592 del 25 gennaio 2022.

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
SVILUPPO FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE,  

SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il Regolamento (UE) 2016/2031 del parlamento europeo e del 
consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di protezione 
contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regola-
menti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del parlamento europeo e del 
consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 
e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la de-
cisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli 
ufficiali);

•	il Regolamento di esecuzione  (UE) 2019/2072 della com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante e che abroga il regolamento (CE) n. 690/2008 della 
Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 
2018/2019 della Commissione, così come modificato dal 
Regolamento di esecuzione (UE)2021/2285 del 14 dicem-
bre 2021 ; 

Visti:

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la prote-
zione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’arti-
colo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamen-
to (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625»; 

•	il decreto del MIPAAF 6 luglio 2017 «Misure d’emergenza per 
impedire la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden 
& Birchfield nel territorio della Repubblica italiana»; 

•	la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle disposizioni 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale» e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza fitosanitaria»;

•	il d.d.u.o. 30 maggio 2018 - n.  8039 «Piano regionale di 
emergenza per l’organismo nocivo Meloidogyne gramini-
cola Golden & Birchfield»; 

•	il d.d.u.o. 1206 del 4  febbraio  2021 «Meloidogyne grami-
nicola Golden & Birchfield, istituzione del territorio a status 
fitosanitario di contenimento e relative misure di gestione 
dell’organismo nocivo»;

•	il d.d.u.o. 592 del 25 gennaio 2022 «Nuova delimitazione del 
territorio della Lombardia in applicazione del decreto mini-
steriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergenza per impedire la 
diffusione di Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield 
nel territorio della Repubblica Italiana. Revoca del decreto 
22 giugno 2021 n. 8507»;

Dato atto che le sopra citate disposizioni impegnano la Re-
gione Lombardia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad 
effettuare controlli sui vegetali e i prodotti vegetali e a condurre 
indagini e lotte obbligatorie, al fine di impedire l’introduzione, 
eradicare e controllare la diffusione degli organismi nocivi da 
quarantena pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale 
intercettati o presenti sul territorio regionale;

Considerato che:

•	per le aree risicole lombarde l’eradicazione di Meloidogyne 

graminicola (Golden & Birchfield) non è più possibile e che 
pertanto è necessario applicare misure per il suo conteni-
mento;

•	le misure di contenimento sono finalizzate a mantenere 
bassa la popolazione di Meloidogyne graminicola (Golden 
& Birchfield) nei terreni infestati in modo da ridurre il rischio 
di diffusione del parassita;

•	in caso di aumento del livello della popolazione di Meloi-
dogyne graminicola (Golden & Birchfield), il Servizio Fitosa-
nitario potrà comunque ordinare l’applicazione delle misu-
re di eradicazione;

Ritenuto pertanto necessario implementare le misure fitosani-
tarie obbligatorie per il contenimento di Meloidogyne gramini-
cola (Golden & Birchfield);

Preso atto che nel territorio risicolo lombardo, le azioni di sorve-
glianza condotte dal Servizio Fitosanitario Regionale hanno finora 
consentito l’individuazione di Meloidogyne graminicola nei comu-
ni di Alagna, Cilavegna, Dorno, Garlasco, Gropello Cairoli, Linarolo, 
Parona, Pieve Albignola, Sannazzaro De’ Burgondi, Scaldasole, Tro-
mello, Trovo, Vigevano, Villanova D’Ardenghi, Zerbolò, Zinasco e che 
i comuni di Carbonara al Ticino, Gambolò e Sommo presentano 
terreni non infestati ma facenti parte di aree delimitate;

Ritenuto necessario, per l’applicazione delle misure fitosanitarie 
obbligatorie finalizzate al contenimento di Meloidogyne gramini-
cola, definire le aree delimitate così come indicato nell’allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente atto costituite da:

•	una zona infestata, vale a dire l’appezzamento in cui la 
presenza del nematode Meloidogyne graminicola è stata 
confermata;

•	una zona cuscinetto avente un raggio di almeno 100 metri 
intorno alla zona infestata. Nel caso in cui una porzione di 
un appezzamento ricada anche parzialmente in tale rag-
gio, l’intero appezzamento è da considerarsi appartenente 
alla zona cuscinetto;

Ritenuto pertanto necessario:

•	aggiornare l’area delimitata individuata con il d.d.u.o. 592 
del 25-01-2022 «Nuova delimitazione del territorio della Lom-
bardia in applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 
- misure d’emergenza per impedire la diffusione di Meloi-
dogyne graminicola Golden & Birchfield nel territorio della 
Repubblica Italiana», così come definita dall’allegato A del 
presente atto di cui rappresenta parte integrante e sostan-
ziale;

•	provvedere alla revoca del citato decreton. 592/2022, che il 
presente atto sostituisce integralmente;

•	gestire con le misure di contenimento previste dal d.d.u.o. 
1206 del 4  febbraio  2021 «Meloidogyne graminicola Gol-
den & Birchfield, istituzione del territorio a status fitosanitario 
di contenimento e relative misure di gestione dell’organi-
smo nocivo», le aree delimitate ricadenti nei comuni di: 
Alagna, Carbonara al Ticino, Cilavegna, Dorno, Gambolò, 
Garlasco, Gropello Cairoli, Linarolo, Parona, Pieve Albignola, 
Sannazzaro De’ Burgondi, Scaldasole, Sommo, Tromello, Tro-
vo, Vigevano, Villanova D’Ardenghi, Zerbolò e Zinasco; 

•	di stabilire che, in caso di aumento del livello della popola-
zione di Meloidogyne graminicola (Golden & Birchfield), il 
Servizio Fitosanitario potrà comunque ordinare l’applicazio-
ne delle misure di eradicazione; 

Considerato che tutti gli atti che hanno portato ad indentifi-
care le aree delimitate comprendenti le zone infestate e le zone 
cuscinetto sono disponibili presso il sito della Regione Lombar-
dia, Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, 
Servizio fitosanitario, lotte obbligatorie (organismi nocivi), Meloi-
dogyne graminicola, e che le carte tematiche e i dati vettoriali 
saranno disponibili anche sul geoportale di Regione Lombardia;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente dell’Unità Organizzativa Filiere Agroalimen-
tari e Zootecniche, Servizio Fitosanitario e Politiche Ittiche attribu-
ite con d.g.r. XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 Luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» che in-
dividua le competenze e i poteri dei Dirigenti, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
Recepite le premesse
1.  di revocare il d.d.u.o. n. 592 del 25 gennaio 2022 «Nuova 

delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del 
decreto ministeriale 6 luglio 2017 - misure d’emergenza per im-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 31 maggio 2022

– 75 –

pedire la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden & Bir-
chfield nel territorio della Repubblica Italiana» che il presente 
atto sostituisce integralmente; 

2.  di aggiornare e definire le nuove aree delimitate così come 
indicato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto costituite da:

a.	 una zona infestata, vale a dire l’appezzamento in cui la 
presenza del nematode è stata confermata,

b.	 una zona cuscinetto avente un raggio di almeno 100 metri 
intorno alla zona infestata. Nel caso in cui una porzione di 
un appezzamento ricada anche parzialmente in tale rag-
gio, l’intero appezzamento è da considerarsi appartenente 
alla zona cuscinetto;

3.  di gestire con misure di contenimento, in applicazione del 
d.d.u.o. 1206 del 4  febbraio  2021 «Meloidogyne graminicola 
Golden & Birchfield, istituzione del territorio a status fitosanitario 
di contenimento e relative misure di gestione dell’organismo no-
civo», le aree delimitate ricadenti nei comuni di: Alagna, Carbo-
nara al Ticino, Cilavegna, Dorno, Gambolò, Garlasco, Gropello 
Cairoli, Linarolo, Parona, Pieve Albignola, Sannazzaro De’ Burgon-
di, Scaldasole, Sommo, Tromello, Trovo, Vigevano, Villanova D’Ar-
denghi, Zerbolò e Zinasco; 

4.  di stabilire che, in caso di aumento del livello della popola-
zione di Meloidogyne graminicola (Golden & Birchfield), il Servi-
zio Fitosanitario potrà comunque ordinare l’applicazione delle 
misure di eradicazione; 

5.  di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
delle aree delimitate sul sito della Regione Lombardia, Direzio-
ne Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, Servizio 
fitosanitario, lotte obbligatorie (organismi nocivi), Meloidogyne 
graminicola e sul geoportale di Regione Lombardia;

6.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

7.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 31 maggio 2022

– 76 – Bollettino Ufficiale

VIGEVANO

GAMBOLO`

DORNO

ZERBOLO`

GARLASCO

ZINASCO

TROMELLO

SOMMO

CILAVEGNA

GROPELLO CAIROLI

LINAROLO

TROVO
PARONA

ALAGNA

SCALDASOLE

PIEVE ALBIGNOLA
SANNAZZARO DE` BURGONDI

CARBONARA AL TICINO

VILLANOVA D`ARDENGHI

Aree delimitate

Legenda
Zona cuscinetto

Zona infestat

Limiti comunali

Limiti provinciali

1:200.000

Meloidogyne graminicola

ALLEGATO A

±

PV


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 6 maggio 2022 - n. 6089
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della lombardia. integrazione dei paragrafi delle disposizioni attuative delle seguenti operazioni: d.d.u.o. 14624 del 29 ottobre 2021 – Operazione 7.5.01, d.d.s. 14864 DEL 4 novembre 2021 – Operazione 6.4.01 rettifi
	D.d.u.o. 25 maggio 2022 - n. 7221
	Delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergenza per impedire la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield nel territorio della Repubblica Italiana. Revoca del decreto





